ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

          от ___ ноября 2023 года                                                                  № ______
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на дополнительные расходы бюджетов поселений на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 16.06.2022 № 229 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района,
cовет депутатов Гатчинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на дополнительные расходы бюджетов поселений на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия, подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.
Глава
Гатчинского  муниципального района                                          В.А. Филоненко
Приложение

к решению совета депутатов

Гатчинского муниципального района

от ____________ 2023 года №  ___
Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на дополнительные расходы бюджетов поселений на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия, порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района (далее – межбюджетные трансферты, муниципальные образования) на софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Гатчинском муниципальном районе», утвержденной постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 23.10.2020 № 3413 (далее – субсидии) и критерии отбора муниципальных образований для предоставления субсидии.
1.2. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Гатчинского муниципального района на текущий финансовый год в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке главному распорядителю бюджетных средств – комитету финансов Гатчинского муниципального района (далее – комитет финансов).
1.3. Межбюджетные трансферты предоставляются на софинансирование расходных обязательств бюджетов муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по следующим вопросам местного значения:

организация библиотечного обслуживания населения;

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры.

1.4. В целях настоящего Порядка под дополнительными расходами местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Ленинградской области в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года      № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» понимаются расходы, предусмотренные в фонде оплаты труда муниципальных учреждений культуры на выплату окладов, компенсационных и стимулирующих выплат работникам списочного состава учреждений без внешних совместителей и работающих по договорам гражданско-правового характера, а также соответствующие начисления на выплаты по оплате труда.

2. Цели, условия предоставления иных межбюджетных трансфертов, критерии отбора муниципальных образований
2.1. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях сохранения квалифицированных кадров и стимулирования повышения эффективности и качества предоставляемых услуг муниципальных учреждений культуры в зависимости от квалификации работника, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда с учетом показателей и критериев оценки эффективности труда работников.
2.2. Условием предоставления межбюджетных трансфертов является наличие соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджету муниципального образования на софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области» (далее – Соглашение о предоставлении субсидии, субсидия из областного бюджета), заключенного между комитетом по культуре и туризму Ленинградской области и администрацией муниципального образования.
2.3. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления межбюджетных трансфертов являются:

а) наличие на территории муниципального образования муниципальных учреждений (структурных подразделений муниципальных учреждений), предоставляющих услуги в сфере культуры;
б) наличие утвержденного дефицита первоначального бюджета муниципального образования на текущий финансовый год в размере больше суммы остатков средств бюджета, не имеющих целевого значения и образовавшихся на 01 января текущего года на едином лицевом счете бюджета муниципального образования;
в) ожидаемое исполнение бюджета по налоговым доходам по данным, представленным главным администратором доходов, в размере не более 95% от плана налоговых доходов бюджета муниципального образования, утвержденного первоначальным решением о бюджете муниципального образования;
г) выполнение целевого показателя средней заработной платы работников учреждений культуры, установленного Соглашением о предоставлении субсидии, с превышением значения результата использования субсидии не более чем на        3 процента, по данным анализа средней заработной платы работников учреждений культуры муниципальных образований Гатчинского муниципального района по состоянию на 01 октября текущего года.

2.4. Размер межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования из бюджета Гатчинского муниципального района, определяется в размере 90% от общего объема бюджетных ассигнований, необходимых для выполнения условий софинансирования по Соглашению о предоставлении субсидии.
2.5. Распределение межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями утверждается решением совета депутатов Гатчинского муниципального района о бюджете Гатчинского муниципального района.
3. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов
3.1. Перечисление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований осуществляется на основании постановления Администрации Гатчинского муниципального района.

4. Сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов

4.1. Муниципальное образование представляет в Комитет финансов годовой отчет о реализации мероприятий и расходовании иных межбюджетных трансфертов по форме и в сроки, установленные Комитетом финансов.
4.2. При неосвоении за отчетный период средств, выделенных на цели, установленные настоящим порядком, к отчету прилагается пояснительная записка с объяснением причин неполного освоения средств.

5. Порядок возврата и контроля иных межбюджетных трансфертов
5.1. Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет Гатчинского муниципального района в порядке и в сроки, установленные правовым актом Комитета финансов.

5.2. Муниципальное образование несет ответственность за соблюдение настоящего Порядка, осуществление расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, на цели и в соответствии с условиями, установленными настоящим Порядком, а также за достоверность представляемых сведений.

5.3. Нецелевое использование бюджетных средств, источником финансового обеспечения которых явились иные межбюджетные трансферты, влечет бесспорное взыскание суммы средств, использованных не по целевому назначению, в бюджет Гатчинского муниципального района в установленном действующим законодательством порядке.

5.4. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется органами муниципального финансового контроля Гатчинского муниципального района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
PAGE
4